

# NOWA GAZETA ŁÓDZKA

Wychodzi codziennie.

Redakcja—Widzewska 106a. Tel. 20-22.

Administracja: Przejazd 8. Tel. 20-30.

Egzemplarz pojedynczy 3 kop.

## Wielka bitwa morska. Czarnogórcy biją. Angli- cy przygotowują się do bitwy lądowej. Wrzenie w Bułgarji.

### Wielka bitwa morska.

**PETERSBURG.** Pisma tu-  
tejsze donoszą z Tokio, że  
wczoraj wieczorem słyszano  
kanonadę i inne odgłosy wiel-  
kiej bitwy morskiej od stro-  
ny Tschao Tsin.

### Wojna ekonomiczna.

**KIJOW.** Rozpoczął się  
tu gwałtowny bojkot towa-  
rów austriackich i niemiec-  
kich.

### Ekspedycja jeńców.

**PETERSBURG.** (Urzędo-  
wo). Dziś wysłano z Peters-  
burga pierwszy transport  
wziętych do niewoli austrija-  
ków i prusaków. Jeńcy wy-  
syłani są do gub. Olonieckiej  
i Wołogodzkiej.

### Legion cudzoziemski.

**PETERSBURG.** Z powo-  
du zamknięcia wszystkich  
dróg komunikacyjnych, nie  
wyłączając komunikacji  
morskiej przez Dardanele,  
wielu rezerwistów państw  
zaprzyjaźnionych z Rosją,  
zwłaszcza zaś żołnierzy  
francuskich, nie mogło sta-  
wić się na wezwanie swej  
władzy do szeregów. Obec-  
nie tworzy się legion ochot-  
niczy złożony w przeważnej  
części z francuzów i belgów,  
celem walczenia przeciwko  
niemcom pod sztandarami  
rosyjskimi.

### Wierni sprzymierzeńcy.

**BRUKSELA.** Urzędownie  
donoszą, że nocy ubiegłej pod  
osłoną artylerji okrętów an-  
gielskich odbyło się pod Dun-  
kierką lądowanie nowych od-  
działów angielskich. Wyla-  
dowało ogółem przeszło 6000

żołnierzy, którzy zdołają nie-  
zwłocznie pod Leodjum. Wy-  
ładowano również kilka ar-  
mat fortecznych i polowych.

### Zwycięstwa czarnogórców i serbów.

**NISZ.** (Urzędowo). Czarnogór-  
cy po zaciętej walce zdobyli Dziele-  
bic i odparli nieprzyjaciela z pozycji.  
Następnie połączyli się z serbami,  
zdobytymi wspólnie z nimi War-  
diszcze i Dobruniki (nazwy pokrę-  
cone?). Straty serbów i czarnogór-  
ców nieznaczne, gdyż walczone pod  
osłoną gór. Austriacy, operując na  
otwartej przestrzeni narażeni byli  
na znaczne straty w ludziach.

Z góry Łowczan czarnogórcy  
ostrzeliwali z dobrym skutkiem Wer-  
macz i spędzili austriaków z ich po-  
zycji, jednakże miejscowości tej nie  
zajęli.

### Wojna na dobre.

**CETYNJA.** Flota austrija-  
cka ostrzeliwała wczoraj  
znów Antivari. Akcja wo-  
jenną rozpoczęła się już na

całej linii granicznej. Po-  
łudniowa armja czarnogór-  
ska posunęła się walcząc  
ku Foczy.

### Zagadkowa postawa Włoch.

**RZYM.** W sprawie noty austr-  
jackiej, przedłożonej Włochom,  
dzienniki tujejsze podają sprzeczne  
informacje. Jedne twierdzą, że od-  
powiedzi Włochy dotychczas nie dały,  
inne, że proszą o kilkudniową zwłokę,  
najwidoczniej celem wyczeka-  
nia dalszego rozwoju wypadków.

### Obliczenia wciąż zawodzą.

**PARYŻ.** Korespondent wojenny  
gazety „Temps“ donosi, że zatamo-  
wanie akcji prawego skrzydła armji  
niemieckiej przez dzielny opór bel-  
gów pod Liege, zdeorganizowało  
także akcję armji środkowej, będącej  
z nią w ścisłym kontakcie. Obecny  
ruch centrum niemieckiego w kierun-  
ku Longwy, każe domyślać się, że  
niemcy odstąpią od pierwotnego za-  
miaru oblegania całą siłą prawego  
skrzydła twierdzy Liege i rozpoczną  
również ofensywę. Warunki ofensy-  
wy będą oczywiście obecnie o wiele  
trudniejszej, niż przed tygodniem.

**Dr. M. Kerszner**  
ul. Cegielniana 4, tel. 33-31  
Choroby dziecięce i wewnętrzne  
do 10 rano i od 5-5 pp.

**Dr. Cezary Auerbach**  
poostał w Łodzi:  
ul. Konstancyńska 31 m. 6, tel. 36-43  
Przyjmuje do 9 rano i od 4 i 6 do 7 pp.  
1513

### Leodjum trzyma się.

BRUKSELA. Pomimo zapewnienia ze strony niemieckiej, że Liege (twierdza) poddało się, pisma tutejsze podają dziś kategorię zaprzeczenia urzędowe tej wiadomości, sfabrykowanej w Berlinie. Liege trzyma się i zdaje nie ulegać kwestji, że oprze się wszystkim atakom Niemców, gdyż otrzymuje stale świeże posiłki. Niemcy usiłowali przeciąć wszelką komunikację, zmuszeni jednak byli ustąpić, gdyż kolumny niemieckie wzięto w dwa ognie: ze strony twierdzy i ze strony nadchodzących właśnie posiłków angielskich. Niemcy ponieśli wielkie straty.

### Tranzakcja na czasie.

KONSTANTYNOPOL. W obawie, aby krążownicy niemieckie „Goeben“ i „Breslau“, znajdujące się w cieśninie dardanelskiej, nie stały się łupem floty francuskiej lub angielskiej, rząd niemiecki sprzedał je Turcji. Dziś obydwa statki przechodzą na własność rządu tureckiego. Pierwszy z nich został nazwany „Sultan Selim“ drugi zaś „Medli“.

### Wrzenie w Bułgarji.

SOFJA. Wrzenie wśród ludności wzrasta. Ogół nie jest zadowolony z polityki obecnej rządu i domaga się stanowczej decyzji. Wielu urzędników podało się do dymisji, podając jako powód niezgodną z interesami narodu politykę rządu.

### Wiadomości bieżące.

#### Z żałobnej karty.

Wczoraj o g. 11 w nocy padł od ręki nikczemnego zbrojnego milicjanta Weingarten i Heinrich, dwaj stróża spokoju w chwilach, jakie przeżywa obecnie miasto nasze, opuszczone i pozostawione bez opieki i obrony przed ludźmi złej woli.

Żeście mężnie wytrwali na stanowiskach swych, któreście z własnej zajęli woli żeście w groźnych chwilach niebezpieczeństwa nie opuścili szczytnych swych placów, że krew Wasza szlachetna przelała

się dla dobra tego narodu, z łona którego goście wyszli — cześć wam!

Tych zaś, którzy wzięli się podnieść rękę na Was niesłusznie i po wazę czasu chwłosta bicz nielitościwej pogardy, niech ich ukazuje sąd ludzki i sąd potęgi Bogal

Cześć Wam, bohaterzy i pogarda mordcom Waszym!

#### Sekcje komitetu obywatelskiego.

W celu ujednostajnienia nazw komitetów pod mianem obywatelskim, przypomniamy, że istnieją następujące komitety:

- 1) Główny Komitet obywatelski (administracja, finanse).
- 2) Komitet obywatelski żywnościowy.
- 3) Centralny Komitet milicji obywatelskiej.

Oprócz tego utworzone zostaną do pomocy Centralnemu Komitetowi milicji:

- 1) Komisja sanitarno-lekarska.
- 2) Komisja prawna.

#### Pod adresem Komitetu żywnościowego

Wydarzenia dni ostatnich ściągają niewątpliwie na ludność miasta naszego niejedno zło, z których najgorszym jest straszne widmo głodu, zagrażające szczególnie biednemu proletariatu, najwięcej zaś rodzinom, pozabawionym z powodu mobilizacji mężczyzn.

Do walki stanął komitet żywnościowy, zadaniem którego jest nieść pomoc ludności zagrożonej głodem.

Podkreślić samo przez się należy ofiarność i samozaparcie, z jakimi członkowie komitetu spełniają swe szczytne obowiązki.

Chcielibyśmy jednak na miejscu tem podnieść kwestję sposobu wydawania zapomóg tak zwanym żołnierkom.

Z początku zapisywano je i wydawano zapomogi w porządku, w jakim figurowały nazwiska kobiet na listach.

Obecnie zaniedbano tego i zapomóg udziela się stojącym bliżej z brzegu i dzięki temu posiadające słabsze pięści napróżno będą wyczekiwały dzień cały na kawałek chleba, który, jak stwierdziliśmy otrzymują często osoby najzupełniej niepotrzebne. Można by komitet w imię celu, w jakim rozpoczął swą działalność skierować raczył wysiłki swe ku zapobieżeniu wymienionym powyżej niedokładnościom wydawania zapomóg i usystematyzował je.

Pozatem pozostaje jeszcze jedna kwestja. Od starających się o zapomogi żołnierek wymagane są metryki ich dzieci. Otóż, zwracając się do zarządów parafjalnych prosilibyśmy o wydawanie im świadectw tych darmo, gdyż te parę groszy, które płaci się za wydanie metryk, w chwili obecnej stanowić może dla, pozbawionych rąk robotniczych, rodzin bardzo wiele.

Wiele żołnierek posiada rodziny na wsi i tylko dzięki komplikacjom podróży, zmuszone są one pozostać w mieście. Można by komitet z kapitału, którym rozporządza, udzielił część na wysłanie kobiet owych na wieś, gdzie łatwiej będzie im przetrwać okres najgorszy.

Te kilka słów podajemy nie jako głosową radę, lecz interwjujemy na skutek próśb osób zainteresowanych.

#### Na „Gniazdo“

O ratunek dla 101 dzieci przytułku „Gniazdo“ Łódzkiego przed głodzącym widmem głodu proszą opiekunów.

Wszelkie ofiary w naturze przyjmowane są z wdzięcznością. Gdyby obywatelstwo wiejskie zechciało przyjść z pomocą, zbierając na osak niepokoju po kilkro dzieci, łatwiej byłoby zaopatrzyć w żywność mniejszą gromadkę.

Wszelkich informacji udziela administracja na miejscu (Zacisze pod Kochanówką), ul. Włocławska w Kochanówce, p. M. Grzybowska w Chojnach pod Łodzią oraz kancelarja „Gniazda“ ul. Przejazd Nr 84 między 10-ą a 1-ą przed południem i 8-ą a 7-ą po południu.

#### Do przybywających z Częstochowy.

W imieniu osób, posiadających rodziny w Częstochowie, zwracamy się z prośbą do tych, co przybyli stamtąd do Łodzi, by raczyli adresy swe składać w administracji pisma naszego, a to w celu udzielenia informacji osobom, którym los blizkich leży na sercu.

#### Dla podtrzymania rodzin rezerwistów.

Wczoraj magistrat rozpoczął swą działalność udzielania zapomóg rodzinom rezerwistów. W dniu wczorajszym wydano 800 bochenków chleba. Dziś wydano około 1400 bochenków.

Prócz tego, jak nas informują powstaje nowy komitet, który będzie się zajmował udzielaniem zapomóg wyłącznie rodzinom rezerwistów. Na cele organizacji stać będzie proboszcz parafji Wniebowzięcia N. M. P. dziekan Gniazdowski, na którego zlecenie magistrat sporządza listę żon i dzieci rezerwistów.

Podstawą do funduszu, niedzownego do udzielania zapomóg służyć ma 85,000 rb., które pozostały z funduszu zapomogowego, zebranego w okresie wojny japońskiej i depopowanego do jednego z tutejszych banków. Z łódzkich szpitali.

(a) Z powodu dotkliwego braku środków pieniężnych egzystencja wielu szpitali jest poważnie zagrożona. Wskutek wojny i związanego z nią ogólnego zastoju pieniężnego szpitalom odcięte nagłe zostały wszelkie źródła dochodów.

W szpitalach odczuwa się przede wszystkim brak prowiantów, następnie pieniędzy na opłacenie personelu osobistego, lekarzy, felczerów, sanitariuszy i pielęgniarek. Brak jest nawet środków opatrunkowych. Radny magistratu, Karol Eisert zwracał się w sprawie połączenia szpitali do gubernatora, lecz bezskutecznie.

#### Przeniesienie komory celnej.

( ) Z powodu zniesienia władz i komory celnej na pograniczu niemieckim z powodu rozpoczęcia kroków wojennych przez wojska niemieckie, wzmożona czynności komory celnej w Warszawie. Na komorze tej nagromadziło się obecnie wiele zapasów towaru przeznaczonych na eksport do Niemiec i wysłanych przed wybuchem wojny a zatrzymanych na komorze.

#### Wynajem koni robotniczych.

Wynajem koni robotniczych, w chwili obecnej, stanowi jeden z najkorzystniejszych procederów, o wazy bowiem wprost liczą się właściciele browarów, rzemieślnicy i piekarze. W dodatku wynajmowane są tylko konie z uprzężą, wazy zaś dostarczają sami przedsiębiorcy.

#### Z pogrzebowej kasy.

Ogólne zebranie Łódzkiej I szesn. kasy pogrzebowej, które miało się odbyć w sobotę dnia 15-go sierpnia zostało odwołane.

#### Emisja bonów.

(a) W dniach najbliższych w naszym mieście wypuszczoną zostanie emisja bonów na drobna monetę obiegową, gwarantowaną przez papiery wartościowe ulokowane w miejscowych instytucjach kredytowych.

Emisja bonów organizowaną zostaje przez datary miejscowe kupiecko-przemysłowe korporacje. Wydawane będą boni na monety różnej wartości do 25 kop.

#### Zarządzenia sanitarne.

Wielu właścicieli domów, mających słabe poczucie obowiązków obywatelskich, korzystając z nieobecności policji zaniedbuje się w czyszczeniu śmietników i miejsc utrudnionych. Milicja obywatelska postanowiła przedsięwziąć szereg środków, by zmusić tych obywateli do utrzymania porządku, co ze względów higienicznych, zwłaszcza w takich czasach, jakie obecnie przeżywamy, jest rzeczą pierwszorzędną doniosłości.

#### Z żydowskiego Tow. dobrocz.

Wczoraj z taniej kuchni znajdującej się przy Tow. wydano przeszło 300 obiadów w cenie od 3-4 kop.

### Od Redakcji.

W dzisiejszym popołudniowym numerze „Gazety“ zamieszczona będzie wykonana specjalnie na nasze zamówienie, orientacyjna mapa Europy środkowej, ze szczególnem uwzględnieniem miejscowości objętych pożogą toczącej się wojny. Takież mapy, wykonane jednak na lepszym papierze będą do nabycia w cenie 15 kop, w administracji naszego pisma, przy ul. Przejazd Nr. 8.

### Walka na morzu.

Krwawy pożar wojny objął lądy i morza. Jednym z decydujących momentów walki rozpoczętej będzie niewątpliwie walna bitwa morska pomiędzy flotą angielską a niemiecką.

W bitwie tej po raz pierwszy wezmą udział aeroplany.

Nad pancernikami zawisną olbrzymie, śmierć niosące ptaki. Pociski, które z nich padną, zgotują pewną zgubę niejednej pływającej twierdzy, opancerzonej stalą przeciw kulom działowym.

Przypuszczalny obraz bitwy, która w tej chwili może już rozgrywa się na wodach północnych przedstawia się mniej więcej następująco.

Wielki dreadnought znajduje się pod ogniem podwojnym. Z boków atakują go pancerniki strony przeciwnej, z pod obłoków spada na jego pokład deszcz granatów, które sieją dokoła spustoszenie.

Geniusz zniszczenia święci swój tryumf. Krew ścina się w żyłach na



myśl o losie ludzi, skazanych w momencie tym na zagładę. Olbrzymi żołnierzy za chwilę pójdzie na dno, płosząc głębiom morskimi tragiczną opowieść o swoim końcu.

Podbój atmosfery — duma ludzkości współczesnej — kiedyś przekształci stosunki, panujące na ziemi, stanie się początkiem nowej ery, otworzy przed człowiekiem dalekie i nieznane jeszcze perspektywy. Dzisiaj — wiekopomny wynalazek odsługuje pierwszą swoją służbę w wojnie, która przykuwa ku sobie uwagę całego świata. W tej chwili siedem państw bierze już udział w tych zapasach gigantycznych, a istnieje jeszcze prawdopodobieństwo wmięszania się do walki stojących dzisiaj na uboczu Włoch, Danji, Rumunii, Turcji, Bułgarii i Grecji, a nawet Szwecji i Norwegii!

W tym wypadku poza Hiszpanją i Szwajcarią, której może uda się zachować neutralność, cała Europa stanęła w ogniu, uniemożliwiającym na czas dłuższy normalne życie i pracę narodów, porwanych w wir wielkiej zawieruchy dziejowej.

### POPRAWMY SIĘ.

Wczoraj w wielu punktach naszego miasta zdarzały się wypadki, że najjaśniejsze interwencje milicji, powołanej do ochrony mienia i spokoju obywateli i do

utrzymania porządku w naszym mieście, były przedmiotem drwin zebranej publiczności, która dowiodła tem jedynie, że nie stoi na tak wysokim poziomie kultury, do jakiego ma pretensję. Zdarzył się to kilkakrotnie, kiedy milicjanci domagali się, by stróż nie opuszczali wieczorem swych miejsc lub by zamykali bramy domów w porze przepisanej, miało to miejsce w kilku sklepach, o zamknięcie których prosił milicjanci, wobec pory spóźnionej, a było to już dawno po 10-ej.

Podobne zachowanie się względem tych, którzy dobrowolnie zaofiarowali swą pieczę nad bezpieczeństwem opuszczonego miasta, żadną miarą tolerowane być nie może i napewno pp. właściciele domów, zakładów handlowych i rozsądniejsi obywatele chętnie będą dopomagać milicji w wykonywaniu ich ciężkich obowiązków, przez ścisłe przestrzeganie przepisów, mających na celu utrzymanie ładu w życiu naszego miasta.

Tych zaś, dla których wymagania umiarkowanego i uzbrojonego od stóp do głów stójkowego są jedynie prawomocne, gwałciceli porządku, dla których słuszność wymagań milicji nie jest jeszcze dostateczną wagą argumentem, ostrzedz musimy, że silniejszy argument znajduje się dla nich w § 10 Instrukcji milicji, zatwierdzonej przez władzę, który opiewa: „Winnych jakiegokolwiek bądź przestępstwa, dyżurni obowiązani są zaprowadzić do najbliższego oddziału lotnego, z natychmiastowym zawiadomieniem naczelnika dzielniczego, który wymierzy karę, lub zakwalifikuje przestępce do zatrzymania i oddania sprawy do rozszędzenia przez Komitet Centralny”. Ten zaś napewno, w celu poskromienia burzycieli, skorzysta ze swej władzy w całej rozciągłości, do zamknięcia w więzieniu włącznie.

Stwierdzamy jednak fakt jeszcze smut-

niejszy: w łonie samej milicji jest wiele jednostek, słabo zdających sobie sprawę ze swego postępowania, które, pochowawszy do kieszeni przepaski, sami przyjmują czynny udział w szeregach, tamujących prawidłowy ruch uliczny i bywają przywoływani do porządku przez obchodzącego swą dzielnicę rewierowego. (Dz. VII).

Tym niepowołanym, kłopotującym się zapewne rolę stróżom dobra publicznego, przepaski powinny być stanowczo odebrane, gdyż taki „tajny” milicjant, którego zdawa w razie potrzeby od razu poznać nie można, zupełnie nie odpowiada swemu przeznaczeniu.

Mamy jednak niepiękną nadzieję, że fakty podobne, jak ze strony publiczności, która będzie musiała się wreszcie przekonać o szkodliwości obowiązków straży obywatelskiej, tak i ze strony niektórych przedstawicieli milicji więcej się nie powtórzą.

### Dowódcy armji Rosyjskiej.

Generał P. K. Rennenkampf jest komendantem wojsk okręgu wileńskiego. Urodził się w roku 1854. Ukończył szkołę junkierską infanterijną, a potem akademię Mikołajewską sztabu generalnego. Zawód swój wojskowy rozpoczął w roku 1901, kiedy dowodził jako pułkownik oddziałem armji operującej przeciwko powstańcom chińskim — bokserom.

Famę zdolnego dowódcy zdobył sobie podczas ataku kawalerji na miasto Chailar, który się skończył zdobyciem tego miasta. Po stłumieniu ruchu bokserkiego otrzymał on rangę generała i order Jerzego 4 i 3 klasy.

W początkach wojny rosyjsko-japońskiej generał Rennenkampf, już jako generał-major, dowodził dywizją zabajkalską, potem wyniesiony został na stanowisko dowódcy korpusu. Podczas wojny złożył on dowód wielkiej osobistej odwagi, odniósł nawet wtedy ciężką ranę w pierś. Po ukończeniu wojny gen. Rennenkampf został dowódcą 3 korpusu syberyjskiego, a potem komendantem 3 korpusu armji.

W roku 1913 został naznaczonym komendantem wileńskiego okręgu, z ranga generał-adjutanta.

Najstarsze biuro w kraju **Patenty**  
— Na wynalazki, marki i modele. —  
**INŻ. D. FRAENKEL**  
Warszawa, Nowogrodzka 29. Tel. 18 62  
1453-6

## Pierwsza chrześcijańska spółka

skupuje i sprzedaje używaną garderobę męską po cenach możliwie niskich, jak również na miejscu **ZAKŁAD KRAWIECKI**. Polecając się łaskawym względem W. W. P. P. prosimy uprzejmie o nadsyłanie znoszonej garderoby wprost do naszego magazynu **Główna № 32**, lub o łaskawe zawiadomienie.

2675-30 I

Z poważaniem  
**I. Wojciechowski i H. Stelmaszczyk**

**WYCIENCZENIE**

i kachekaja wskutek gruźlicy, przyniołu i innych chorób chronicznych, neurastenja i cierpienia nerwowe, niemoc piciowa, choroby serca, uwiad starczy leczą się z powodzeniem **Sperminą Poehla**, czego dowodem są liczne w literaturze studia najznakomitszych lekarzy świata całego.

Spermina Poehla jest jedyną prawdziwą i wyszczególnioną zbraną Sperminą; wskutek czego należy zwracać uwagę na nazwę „**SPERMINA POEHLA**” i odrzucać wszelkie fałszyfikaty, płyny i wyciągi z gruczołów nasennych, jako bezwartościowe naśladowstwa, nie mające ani pod względem składu, ani też działania nic wspólnego ze Sperminą Poehla, a zawierające częstokroć szkodliwe dla zdrowia składniki.

Na żądanie wysyłamy bezpłatnie książkę „Lecnicze działanie Sperminy”; tym zaś, którzy się nadto interesują organoterapią wogóle, wysyłamy po otrzymaniu czterech 7-kopiejkowych marek wysłać dopiero co z druku książkę: „Siły lecznicze organizmu”.

Sperminę Poehla dostać można wszędzie.

**Profesor Dr. POEHL i S-wie. St. Petersburg.**  
Dostawcy Dworu JEJÓ CESARSKIEJ MOŚCI.

**Dr. Tadeusz Brabander**  
Akuszerja, choroby kobiet i kobiec. narządów moczowych. Oświetlenie pecherza. 2549-50  
**Piotrkowska 109.** Tel. 11-14.  
Przyjmuje 9-11 r. i 4-7 pp.

**Dr. H. Rueger**  
CHOROBY WEWNĘTRZNE.  
przeprowadził się:  
**Piotrkowska Nr. 104**  
Telefon 38-37.

**Dr. Roman Sobański**  
Specjalista chorób ocznych.  
były ordynator kliniki oczarnej moskiewskiego uniwersytetu.  
Przyjmuje od 8-10 i od 5-7. Przejazd 14. 1569.

**Dr. Feliks Skusiewicz**  
ul. Andrzeja Nr. 13, tel. 26-26  
Choroby skórne i weneryczne.  
Godziny przyjęć od 9 i pół-12 rano i od 5-8 po poł., w niedziele i święta do 9 i pół-12. 2621-50-1

Lekarz Dentysta  
**D. Sperling**  
Ul. Zawadzka № 23.  
b. asystent Instytutu Lekarsko-dent. Moellera w Berlinie. Spec. Chirurgja jamy ustnej Orthodontja-Protetyka. Leczenie elektrycznością i masażem wibracyjnym. Przyjmuje od 10-2 r. i od 4-8 w., w Niedziele 26417-60-

Lekarz-Dentysta  
**J. HABERFELD**  
mieszka obecnie ul. Andrzeja 24 2, róg Piotrkowskiej, I szej piętro  
Przyjmuje jak dawniej.  
Telefon 17-31. 1951-22

Pierwsza  
**Chrześcijańska Izba Lekarska**  
chorób zębów i jamy ustnej.  
teraz Ewangelistka 2 róg Piotrkowskiej 144.  
Najlepsze ZĘBY sztuczne i plombę  
Porada od 25 k. od 9-7 wiecz.

**PENSJONAT**  
i wyżywienie dla chorych i wyczerpanych - znakomity przy-  
muje **DIETĘ I POCIECHĘ**  
od 6 - 22 lat. Prospekt bezpłatnie.  
Dyrektorowa K. Adamska, Wrocław-  
Breslau M., Kohenzollernstr. 40.  
1857-52

**OGŁOSZENIA PROSIME:**  
Akuszerka udziela porad, przyjmuje chore, biednym usługa. Dyskre-  
cya. Piotrkowska 228-19. 2709-8-1  
**Helena Bachman** zgubiła paszport  
wydany z Ozorkowa. 2912-3-1  
Jan Sturm zgubił paszport, wydany z  
gminy Wiskitne, pow. Łódzkiego,  
gub. Piotrkowskiej. 2910-8

Zdrowie jest najcenniejszym skarbem dla wszystkich.  
SŁYNNE W CAŁYM ŚWIECIE  
**ZIOŁA z gór HARCU**  
(Dr. LAURER'S HARZER GEBIRGSTEEB).  
Zalecane przez najstynniejszego powagi lekarskie, zatwierdzone przez Departament Medyczny przy Ministerjum Spraw Wewnętrznych w Petersburgu są jednym z najniezbędniejszych środków dla utrzymania zdrowia. Napój ten, przyjmowany w ilości 2-3 szklanek tygodniowo leczy: wyrzuty, liszaje, odczerzania krwi do głowy, hemoroidy, reumatyzm, cierpienia żołądka i t. p., przywraca apetyt i prawidłowe trawienie. Działa skutecznie w wypadkach zapalenia płuc, influenzy i choleryny.  
Cena pudełka 1 rb., pół pudełka 50 kop.  
UWAGA: Każde oryginalne pudełko zaopatrzone następującą etykietą: Jedyne reprezentant na Królestwo Polskie i Cesarstwo:  
**JÓZEF GROSSMAN, Warszawa, Złota 16, telefon 184-44.**  
Zamiejscowym wysyłamy za zaliczeniem od 1 rubla, z doliczeniem na koszty przesyłki.  
Wystrzegać się fałszyfikatów i podrabianych etykiet!

**Dr. L. PRYBULSKI**  
Ulica południowa № 2.  
Telefon № 18-59  
Syphilis, cho. oby skórne, włosów, (kosmetyka lekarska), weneryczne, moczopięciowe i niemocy piciowej. Leczenie syphilisu salvarsanem Erlich-Hata „806” — 914 (wśródżylnie). Leczenie elektrycznością, elektroliza (usuwanie szpecących włosów) chorób włosów i skóry przy pomocy sztucznego słońca wysokogórskiego (quarzlampe) oświetlenie kanału (retroskopia). Przyjmuje od 8-1 r. od 4-9. Panie od 5-6 p.p.  
Dla pań oddzielna poczekalnia.

**B. P.****TANCHE****WEINGARTEN****członek Milicji Obywatelskiej m. Łodzi****zmarł w dniu 12 b. m. z powodu odniesionego na posterunku postrzału.**

Oddając hołd obywatelskiemu poświęceniu zmarłego towarzysza, który w ciężkich chwilach, jakie przeżywa nasze miasto, mężnie i wytrwale stał na stanowisku, żegnamy go z uczuciem prawdziwego żalu.

**Niech mu ziemia lekka będzie!**

Pogrzeb ze szpitala Poznańskich odbędzie się w czwartek, 13 sierpnia b. r. o g. 2 po poł.

**KOMITET MILICJI OBYWATELSKIEJ.**